



## 2025年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年6月6日

上場会社名 スバル興業株式会社 上場取引所 東  
コード番号 9632 URL <https://subaru-kougyou.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 永田 泉治  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部経理部長 (氏名) 松原 正司 (TEL) (03) 3528-8245  
四半期報告書提出予定日 2024年6月14日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年1月期第1四半期の連結業績（2024年2月1日～2024年4月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年1月期第1四半期	8,062	3.8	1,551	△5.0	1,580	△4.2	1,076	△3.4
2024年1月期第1四半期	7,768	△3.5	1,632	△16.0	1,649	△18.1	1,114	△19.5

(注) 包括利益2025年1月期第1四半期 1,077百万円 (△3.4%) 2024年1月期第1四半期 1,115百万円 (△19.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年1月期第1四半期	83.58	—
2024年1月期第1四半期	86.59	—

(注) 当社は、2024年2月1日付けで普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円		百万円		%
2025年1月期第1四半期	38,809		33,945		87.2
2024年1月期	38,723		33,564		86.4

(参考) 自己資本 2025年1月期第1四半期 33,842百万円 2024年1月期 33,461百万円

(注) 当第1四半期連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2024年1月期に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年1月期	—	130.00	—	270.00	400.00
2025年1月期	—				
2025年1月期（予想）		40.00	—	40.00	80.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2. 2024年1月期期末配当の内訳 普通配当130円 特別配当140円

3. 当社は、2024年2月1日付けで普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。2024年1月期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を表示しております。

3. 2025年1月期の連結業績予想（2024年2月1日～2025年1月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,157	△0.3	4,413	△9.9	4,432	△10.4	2,934	△10.7	227.70

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年1月期1Q	13,310,000株	2024年1月期	13,310,000株
② 期末自己株式数	2025年1月期1Q	424,980株	2024年1月期	424,745株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年1月期1Q	12,885,162株	2024年1月期1Q	12,873,300株

（注）当社は、2024年2月1日付けで普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（業績予想の適切な利用に関する説明）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料2ページ「（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
(企業結合等関係) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善し緩やかな回復傾向にあるものの、海外景気の下振れによる景気の下押しリスクや資源価格等の高騰に加え、円安進行による物価上昇が個人消費の更なる冷え込みに繋がる懸念があり、先行きは依然として不透明な状況で推移しました。

このような情勢のもと、3カ年計画『中期経営戦略2022-2025 TRY!2025』の最終年度にあたり、各事業において業績の向上に努めました結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は80億6千2百万円（前年同期比3.8%増）、営業利益は15億5千1百万円（前年同期比5.0%減）、経常利益は15億8千万円（前年同期比4.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億7千6百万円（前年同期比3.4%減）となりました。

以下、セグメント別の概況をご報告申し上げます。

#### (道路関連事業)

道路業界においては、引き続き政府による防災・減災、国土強靱化対策の推進もあり、公共投資が底堅く推移しましたが、慢性的な建設技能者の不足に加え、労務費・資機材価格が上昇する等、依然として予断を許さない状況が続きました。

このような状況のなか、当社グループの道路関連事業は、積算精度の向上や安全管理の徹底等、一般競争入札における総合評価落札方式への対応強化を図りました。道路土木工事においては、熾烈な受注競争のなか、橋梁補修工事をはじめとする各種工事の受注に努めましたが、採算性の高い工事が一部減少したこともあり、前期に比べ減収となりました。年間契約を主とする道路維持管理業務においては、概ね順調に推移し、道路清掃業務においては通常業務に加え、自然災害に対する緊急対応を行ったことにより前期に比べ増収となりました。

以上の結果、道路関連事業全体の売上高は74億3千1百万円（前年同期比4.1%増）、セグメント利益は15億7千8百万円（前年同期比4.9%減）となりました。

#### (レジャー事業)

飲食業界においては、アフターコロナのなかで、客数も順調に回復しましたが、原材料価格や人件費・光熱費の上昇等、引き続き厳しい事業環境が続きました。

このような状況のなか、当社の飲食事業は、テイクアウト販売の強化を継続すると共に、季節に応じた付加価値の高いメニューを提供し、顧客単価を上げることで売上の向上に努めました。

マリナー事業は、年間契約の船舶係留数が引き続き高水準で推移したほか、顧客サービスの充実も図りました。しかしながら『東京夢の島マリナー』の管理運営業務が2024年3月31日をもって終了したこともあり、レジャー事業全体の売上高は3億8千6百万円（前年同期比7.6%減）、セグメント利益は2千3百万円（前年同期比25.2%減）となりました。

#### (不動産事業)

不動産事業は、『吉祥寺スバルビル』や『新木場倉庫』等の賃貸物件が堅調に稼働したことに加え、前期に取得した物件が寄与したこともあり、売上高は2億4千3百万円（前年同期比16.6%増）、セグメント利益は1億7千万円（前年同期比17.9%増）となりました。

なお、2024年2月に東京都昭島市内に事業用地を、同4月に静岡県御殿場市内に土地・建物をそれぞれ取得し、賃貸を開始しております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形、売掛金及び契約資産の減少等がありましたが、現金及び預金の増加、土地の取得等により前連結会計年度末に比べ8千5百万円増の388億9百万円となりました。

負債は、賞与引当金の増加等がありましたが、支払手形及び買掛金、未払法人税等の減少等により前連結会計年度末に比べ2億9千5百万円減の48億6千4百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の増加等により前連結会計年度末に比べ3億8千万円増の339億4千5百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年1月期通期の連結業績予想につきましては、2024年3月14日に公表いたしました予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年1月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	12,351,944	15,541,533
受取手形、売掛金及び契約資産	6,960,775	3,490,704
有価証券	10,002	—
商品	76,616	89,126
原材料及び貯蔵品	235,258	188,052
仕掛品	259,777	273,088
その他	205,325	190,747
貸倒引当金	△14,451	△6,576
流動資産合計	20,085,248	19,766,676
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,334,229	2,309,253
機械装置及び運搬具（純額）	1,367,899	1,350,030
土地	12,137,211	12,565,218
その他（純額）	239,858	236,864
有形固定資産合計	16,079,199	16,461,367
無形固定資産		
契約関連無形資産	110,665	108,310
のれん	365,978	343,676
その他	78,021	77,387
無形固定資産合計	554,665	529,374
投資その他の資産		
投資有価証券	262,455	262,455
繰延税金資産	264,125	313,156
差入保証金	632,251	644,955
保険積立金	738,103	725,903
その他	108,227	105,564
貸倒引当金	△283	△283
投資その他の資産合計	2,004,880	2,051,752
固定資産合計	18,638,746	19,042,494
資産合計	38,723,994	38,809,170

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年1月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年4月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,830,838	1,392,097
1年内返済予定の長期借入金	113,139	—
未払法人税等	792,580	605,774
賞与引当金	150,672	339,899
役員賞与引当金	20,698	—
その他	1,048,875	1,285,535
流動負債合計	3,956,803	3,623,307
固定負債		
繰延税金負債	21,498	14,024
退職給付に係る負債	359,820	397,507
資産除去債務	293,757	294,555
その他	527,979	534,772
固定負債合計	1,203,055	1,240,860
負債合計	5,159,858	4,864,167
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,331,000	1,331,000
資本剰余金	1,318,629	1,318,629
利益剰余金	31,147,830	31,528,970
自己株式	△335,885	△336,571
株主資本合計	33,461,574	33,842,028
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3	—
その他の包括利益累計額合計	3	—
非支配株主持分	102,557	102,974
純資産合計	33,564,135	33,945,002
負債純資産合計	38,723,994	38,809,170

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)
売上高	7,768,055	8,062,580
売上原価	5,646,606	5,980,379
売上総利益	2,121,448	2,082,201
販売費及び一般管理費	488,621	530,654
営業利益	1,632,827	1,551,546
営業外収益		
受取利息	149	88
固定資産売却益	943	5,614
受取保険金	—	17,982
助成金収入	78	—
受取補償金	11,091	—
その他	5,125	5,975
営業外収益合計	17,388	29,661
営業外費用		
その他	224	222
営業外費用合計	224	222
経常利益	1,649,991	1,580,985
特別利益		
保険解約返戻金	1,650	3,412
受取保険金	—	20,431
特別利益合計	1,650	23,843
特別損失		
固定資産圧縮損	—	9,411
特別損失合計	—	9,411
税金等調整前四半期純利益	1,651,641	1,595,417
法人税、住民税及び事業税	595,756	574,480
法人税等調整額	△59,816	△56,503
法人税等合計	535,940	517,977
四半期純利益	1,115,701	1,077,440
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,062	496
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,114,639	1,076,944

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年4月30日)
四半期純利益	1,115,701	1,077,440
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1	△3
その他の包括利益合計	△1	△3
四半期包括利益	1,115,699	1,077,436
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,114,637	1,076,940
非支配株主に係る四半期包括利益	1,062	496



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第1四半期連結累計期間（自 2023年2月1日 至 2023年4月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	道路関連事業	レジャー事業	不動産事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	7,140,017	418,754	209,282	7,768,055	—	7,768,055
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	61,408	19,065	80,473	△80,473	—
計	7,140,017	480,163	228,348	7,848,528	△80,473	7,768,055
セグメント利益	1,659,199	31,013	144,532	1,834,745	△201,918	1,632,827

(注) 1 セグメント利益の調整額△201,918千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間（自 2024年2月1日 至 2024年4月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	道路関連事業	レジャー事業	不動産事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	7,431,816	386,817	243,945	8,062,580	—	8,062,580
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	65,791	20,106	85,897	△85,897	—
計	7,431,816	452,609	264,051	8,148,477	△85,897	8,062,580
セグメント利益	1,578,004	23,194	170,464	1,771,663	△220,116	1,551,546

(注) 1 セグメント利益の調整額△220,116千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

（企業結合等関係）

企業結合に係る暫定的な会計処理の確定

2023年12月31日に行われた株式会社テス東北との企業結合について、前連結会計年度において暫定的な会計処理を行っていましたが、当第1四半期連結会計期間に確定しております。

この暫定的な会計処理の確定に伴い、当第1四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に含まれる比較情報において取得原価の当初配分額の見直しが反映されております。

この結果、暫定的に算定されたのれんの金額136,484千円は、会計処理の確定により28,996千円減少し、107,488千円となっております。また、顧客関連資産（その他の無形固定資産）44,000千円、固定負債の繰延税金負債15,004千円を新たに認識し、顧客関連資産は7年にわたって均等償却しております。なお、のれんの償却年数7年に変更はありません。また、前連結会計年度末ののれんは28,996千円減少し、顧客関連資産（その他の無形固定資産）は44,000千円、繰延税金負債は15,004千円、それぞれ増加しております。